Quamquam igitur in fidelibus ut organis est diversa Spiritus operatio et manifestatio, tamen ut membra aequalia sunt. Iudei et gentes, servi et liberi, mas et femina, vi baptismatis sunt concorporales eiusdem corporis, conparticipes eiusdem promissionis, coheredes eiusdem gloriae, cf. 1 *Cor.* 12,13 collatis *Gal.* 3, 28, *Eph.* 3, 6, *Col.* 3, 11.

z) Sicut in corpore humano principium internum vitae et unitatis est anima, sic etiam Corpus Christi principium suum internum habet. Dum membra omnia externe coniunguntur baptimate, 1 *Cor.* 12, 13; *Gal.* 3, 27; *Eph.* 4, 6; professione fidei quam habent in Christum, *Gal.* 3,26; *Eph.* 4, 6; nexibus hierarchicis .a Christo datis, *Eph.* 4, 11-16: principium internum est Spiritus Sanctus, cf. *Eph.* 4, 4: «*Unum corpus et unus Spiritus*». Spiritus ille cum ratio est, cur membra ut membra vivificantur, inter sese assimilentur, unificantur in uno corpore, cf. *Rom:* 8, 11 et 1 *Cor.* 12, 13

1 Locutio ἐκ μέρου aequivalet locutioni ἐν τῷ ίδιῳ τάχυτι, 1 *Cor.*x 15, 23.

collato *Gai.* 3, 28; tum etiam, cur organa qua talia, licet di-versos actus habeant, tamen harmonice conspirent. Charismata enim omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult, cf. *1 Cor.* 12,11.

Spiritus ille est Spiritus Patris et Filii, cf. *Rom.* 8, 9-11: attamen*modo specialissimo Spiritus Christi est. Non absque ratione dicitur *Gal.* 4, 6 Deum misisse *Spiritum Filii sui* in corda nostra. Etenim Spiritus, qui Corpus Christi inhabitat, ad mentem S. Pauli tam intime cum Christo connectitur, ut aliquando voces *Christi* et *Spiritus Christi* promiscue adhibeat. Cf. *Rom.* 8, 9: « Si quis *Spiritum Christi* non habet, non est eius; si autem *Christus* in vobis est... » et *2 Cor.* 3, 17: «Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini... » collato *1 Ioh.* 4,13. Vide p[ro]ae[dictio] aliis Cyrill. Alex., *In Ioh.* lib. IX, cap. 14, 18; *MG* 74 coi. 262; Gregor. Naz., *Orat.* 31, theol. 5, n. 29: *MG* 36 coi. 166; atque etiam S. Ignat. *Ad Magn.* 15: « Valete, in unanimitate Dei possidentes indi-visibilem Spiritum, qui est Iesus Christus ».

Ratio autem, cur Spiritus corporis Christi, speciali ratione Spiritus Christi sit, etiam quatenus Christus est homo, inde fluit quod Spiritus Sanctus modo prorsus singulari in-habitat humanitatem sanctissimam Christi, ut a Christo ipso ex sese veluti ex fonte in alios effundatur. Non enim propter aliam rationem Dominus vocatur « Christus », quam quia p[ro]ae[dictio] aliis unctus est Spiritus Sancto, cf. *Lue.* 4,1 et 18 coli. *Hebr.* 4, 1. Et eodem modo atque ipse Christus de semet ipso dicit, de ventre suo fluere aquas vivas, aquis istis significans Spiritum, cf. *Ioh.* 7, 38-39: haud aliter S. Paulus Christum vocat « petram pneumaticam », ex qua omnes bibunt Spiritum Sanctum, cf. *1 Cor.* 10,1-6 collato *1 Cor.* 12, 13. Ipse autem qui effundit gratias Spiritus Sui in membra Corporis, ipse Christus est: ex divitiis suis superabundat in alios, cf. *Eph.* 1, 8 secundum mensuram donationis, quam ipse determinat, cf. *Eph.* 4, 7. Est et alia ratio cur Spiritus Corporis Christi titulo speciali Spiritus Christi dicatur: da-tur enim Spiritus Christi, ut membra corporis assimilet Chri-sto Capiti. Spiritus enim est, qui nos efficit filios adoptivos ad imaginem Filii naturalis unigeniti, cf. *Rom.* 8, 12-16 et *Gal.* 4, 6-7; idem quoque Spiritus Domini, i. e. Christi, est, qui nos, revelata facie gloriam Domini sp[ec]ulantes, transfor-mabit in imaginem caelestem Filii, cf. *2 Cor.* 3,17-18. Acce-dit tandem quod ipse Christus est, qui redimendo nos san-

guine suo, nobis Spiritum adoptionis, quo ipsi configuramur^A emeruit, cf. *Gai.* 4,5-7. Videas Pii XII, *Mystici Corporis: AAS* 35,1943, pag. 218-219.

Supra diximus Christum tum alias ob rationes esse Caput corporis, tum etiam ob influxum vitalem. Ex modo explicatis apparet, influxum illum vitalem nil aliud esse, nisi missionem continuam Spiritus Christi cum abundantia donorum spiritualium. Christus mittit Spiritum suum in corpus Ecclesiae, et hac effusione efficit, ut numero idem Spiritus, qui in ipso inhabitat cum divitiis superabundandis, cf. *Eph.* 1, 8, gratiarum, donorum, charismatum, etiam inhabitet singula membra et organa cum donis limitatis secundum mensuram donationis Christi, cf. *Eph.* 4, 7. Sic novissimus Adam fit in Spiritum vivificantem, *1 Cor.* 15, 45, et omnis, qui adhaeret Domino,¹ unus Spiritus est, *1 Cor.* 6, 17, ob numero scilicet eundem Spiritum, ungentem tum Caput tum Corpus.

h) Corpus Christi conditur (*xt ^el v*) in Cruce. Ibi enim Salvator coniungit omnes homines, Iudeos scilicet atque gentes, in semet ipso, id est in carnè sua, in unum novum hominem, id est in unam novam personam mysticam, reconcilians eos in uno corpore, cf. *Eph.* 2, 14-16. Sic coniuncti per Christum in uno Spiritu, scilicet in Spiritu Christi, habent accessum ad Patrem, cf. *Eph.* 2,17-18, et reconciliantur caelum et terra, cf. *Col.* 1, 20 et *Rom.* 5, 10-11. Haec nova creatura (xuaig) ratio est, cur desinat Vetus Testamentum in Testamentum novum, cf. *2 Cor.* 5, 17 et *Gai.* 6, 15. Deus autem, reconcilians sibi mundum in Christo, posuit etiam in aliis reconciliationis ministerium, *2 Cor.* 5, 18-19.

I) Medium autem, quo homines aggregentur in Corpus Christi, est baptismus. Baptismate homines baptizantur in unum corpus in uno Spiritu, *1 Cor.* 12, 13: id est inducuntur in Corpus Domini et ibi participes fiunt Spiritus Domini. Nam dum ritu visibili exprimitur symbolice unio cum Capite utpote pro nobis mortuo in cruce, invisibiliter baptizatus potat Spiritum Christi vivificantem, cf. *Rom.* 6, 1-12 et *1 Cor.* 12, 13. Intrat igitur in novum illum hominem, creatum in cruce, et in illo ipse fit nova creatura.

Quòd autem baptismate inchoatur, conservatur Eucharistia, quae est participatio corporis et sanguinis Domini. Quia unus panis et unum corpus omnes sunt, cum omnes, de uno pane participant. Cf. *1 Cor.* 10, 15-17.

5. Non tantum ad mentem Pauli Ecclesia *Corpus Christi* est, sed etiam prout cum capite suo coniuncta supponitur: *Christus*. Notes vocem « corporis» duplice modo intellegi posse: nonnumquam vid. consideratur ut aliquid a capite diversum; nonnumquam ut complexus capitum simul et omnium membrorum. Quod idem accidit in Pauli epistolis. Sic verbi gratia *Eph.* 1, 22 et *Coi.* 1, 18 Corpus vel Corpus Ecclesiae sumitur ut distinctum a Capite; *1 Cor.* 12,12 vero corpus sumitur ut corpus cum Capite unitum. Quod idem elucet in voce membra: vocamur membra corporis Christi, cf. *Eph.* 5, 30, et etiam membra Christi simpliciter, cf. *1 Cor.* 6, 15. Iam supra monui corpus etiam supponi pro persona. Clarum autem est corpus pro persona supponi non posse, nisi in quantum etiam caput includat. Hac de causa S. Paulus, ubi agit de Ecclesia ut persona mystica, cum corpus tum caput corporis comprehendit.

Quodsi vero rogas, quodnam sit illud caput, diverso modo respondendum est secundum duplarem rationem, qua Ecclesia « Christus » nuncupatur. Si enim Ecclesia consideratur ut una persona mystica idcirco quod veluti corpus cum Christo veluti capite unitur, breviter ut *Christus-totus*: caput evidentissime est ipse Christus. Si autem Ecclesia consideratur tamquam sponsa Christo Sponso opposita, ita tamen ut ex virtute Spiritus Christi Christo prorsus configuretur, verbo ut *Chrislus-alter*, caput esse nequit nisi ille qui Ecclesiam nomine Christi suprema auctoritate gubernat; quo sensu v. g. Gregorius XIII, *Salvatoris Domini*, 30 Oct. 1576: *BRT VIII* pag. 148 semetipsum vocat « mystici Corporis Caput».

Claris verbis S. Paulus Ecclesiam voce Christi exornat *1 Cor.* 12,12: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus ». Textus tam clarus est, ut iam S. Ioannes Chrysostomus, certe non ad pseudomysticismum pronus, ad illum adnotaverit hom. 30, 1: *MG* 61 coi. 250: «Ita et Christus, dicit Apostolus. Debuisse dicere: haec enim sequebantur ex praecedentibus: Ita et Ecclesia. Sed Ecclesiae loco Christum ponit». Ubi vero addit (et cum eo plane consentit Augustinus *De Gen. ad litt.* 11, 24, 31: *ML* 34 coi. 441): « Sicut enim corpus et caput sunt unus homo, sic Ecclesiam et Christum unum esse dicit Apostolus », res non ita est evidens. Nam *ad mentem Bellar-

mini, *De Rom. Pont.* I, cap. 9 ad obi. tert. necnon *De Conc.* II cap. 19 post med., etiam dici posset: « Sicut enim hypostasis totum corpus sustentat et omnia in omnibus membris operatur, sic ratione Spiritus sui Christus Ecclesiam sustentat, omnia in omnibus membris eius'operatur, et Ecclesiam facit quasi alterum Christum». Et relate ad 1 *Cor.* 12, 12 ultima explicatio videtur verior. Quomodo enim Apostolus dicere potest v. 21: « Non potest autem oculus dicere manui: Optra tua non indigeo», si ageret de Capite-Christo?

Absque ullo dubio S. Paulus *Eph.* 4, 15-16 et *Coi.* 2, 19 supponit conceptum Christi-totius; *Gai.* 3, 28 autem: « Omnes enim vos unus (ει i. e. una persona) estis in Christo Iesu», et *Gai.* 2, 20: « Vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus», conceptum supponit Christi-alterius. Nec semper facile dirimitur, quannam ideam in mente habeat, at Apostolus, ut v. g. *Eph.* 2, 15, ubi docemur in Cruce unum novum hominem ex Iudeis et Gentibus exortum in carne Christi; vel etiam in formula Paulina notissima: « in Christo Iesu», ubi saepissime, ni fallor, intelligendus est Christus mysticus.

Idem valet de textu notissimo *Eph.* 1, 23: «Ecclesia, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur», gr. τον τὰ πάντα ἐν πλασιν πληρουμένου. Si ille textus comparatur cum *Eph.* 4, 15-16 et *Coi.* 2, 19, ubi de Christo Capite, sensus est: Christus Caput sine suo Corpore mystico quodammodo non est completus, sed quoad omnes suas operationes, sive in laudem Dei sive in salutem animarum, in variis membris et organis Ecclesiae c. aelestis et terrestris impletur, ita ut Ecclesia fiat plenitudo Christi. Si vero idem textus comparatur cum *Eph.* 4, 10: « Qui descendit, ipse est, qui et ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia», ινα πλήρωσῃ τὰ πάντα, vox πληρουμένου *Eph.* 1, 23 potius non sensu passivo, sed sensu medio accipienda est, ita ut agatur de Christo sustentatore ratione Spiritus Christi. Aliis verbis etiam locutio: « Ecclesia est pleroma Christi « dupliciter intellegi potest, prout Ecclesia Christum compleat, ita ut exoriatur Christus-totus; vel prout Ecclesia a Christo Spiritu suo impletur, ita ut oriatur Christus-alter.

Ambo autem conceptus, licet diversi, tamen intime cohaerent. Nam si Christus dicitur Caput, una ex rationibus est, quia haud aliter ac caput per nervos in corpus influit vim sensitivam et motricem: sic Christus per Spiritum suum

inñuit in Ecclesiam omnia dona quae sunt in ordine cognitionis, quibus spiritualiter sentimus; et quae sunt in ordine caritatis, quibus nos movemus versus finem ultimum. Si autem Christus dicitur quasi hypostasis Corporis mystici, ratio est, quia Spiritu suo omnia sustentat et per Spiritum suum omnia supernaturalia in omnibus membris Ecclesiae operatur. Ratio igitur cum *Christi-totius*, tum *Christi-alterius* in ultim.a analysi est Spiritus Christi, qui ut supra vidi mus sub *i*, ab Apostolo simpliciter Christus vocatur. «Qui adhaeret Domino, unus Spiritus est», *1 Cor.* 6, 17: id est unus cum Christo, vel unus in Christo, quia de Spiritu Christi participat.

Notandum quoque est, quod illa impletio, jdi]Q0(Hg, qua Ecclesia sive uno sive alio sensu fit pleroma Christi, non unice habetur virtute Spiritus Christi, quatenus est fons grati.arum, quae dantur membris ut membris, sed etiam virtute eiusdem Spiritus, quatenus est fons charismatum, quae dantur membris ut organa sunt, praecipue hierarchica. Cf. *Eph.* 4, 10-16: «Ut impleret omnia: et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores» etc. Gratiis autem, donis et charismatibus fit, quod Christus quoad omnia: munera messi.anica, virtutes evangélicas, opera misericordiae, vitam contemplativam ac apostolicam, in omnibus: hierarchia, virginibus ac continentibus, laicis apostolatui et misericordiae studio addictis, quam simillime exprimatur et compleatur.

Sicut autem puer Iesus crevit, sic etiam crescere debet homo ille novus, qui Christus est, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, cum quantitative, donec omnes occurrant in unitatem fidei, tum etiam qualitative, ratione scilicet perfectionis, quae in singulis membris Christi propter conformitatem cum Capite exigitur, cf. *Eph.* 4,11-14.

Doctrina ea sublimis, qua Christus et Ecclesia ita arcte copulantur, ut constituant unam personam novam, Christi nomine insignitam, non tantum est revelatio divina Paulo communicata, sed quasi prima eius experientia religiosa. Ipse enim S. Paulus narrat, se, indignus ut est vocari Apostolus, ex legis aemulatione persecutum fuisse Ecclesiam Dei, cf. *1 Cor.* 15, 9 et *Philipp.* 3, 6. Persequentem autem *Ecclesiam Dei*, in via ad Damascum eum circumfulget lux de

caelo, et in terra 'prostratus .audit vocem caelestem: « Saule, Saule, cur *me* persequeris?... Ego sum *Iesus*, quem tu persequeris», cf. *Act.* 9, 4-5; 22, 7-8; 26, 14-16. Saepissime S. Augustinus provocat ad apparitionem Paulo factam, ut probet Ecclesiam Christi nomine insigniri posse: « calcato pede, clamat Caput! »..Vide exempli causa: *Epist.* 55, 31; 140, 18; 237, 6. *ML* 33 coi. 220; 545; 1037; *Tract. in Ioh.* 21, 5, 7 et 57, 13, 1: *ML* 35 coi. 1568 et 1790; *In Epist. Ioh.* 10, 9: *ML* 35 coi. 2060; *Serm.* 133, 8; 239, 7; 295, 6: *ML* 38 coi. 742, 1130 et 1351; *Serm.* 345, 4; 354, 1; 361, 14; 395, 2: *ML* 39 coi. 1520, 1563, 1606, 1716; *Serm.* Fr. 3, 4; Mai 20, 2; Guelf. 16, 3: *Misc. Agost.* I, pag. 205, 312, 494; *In Psalm.* 30, II, I, 3; 39; 5; 55, 3; 67, 25: *ML* 36 coi. 231, 436, 648, 830; *In Psalm.* 86, 5; 87, 15; 90, I, 9 et II, 5; 100, 3; 123, 1; 130, 6; 142, 3; 148, 17: *ML* 37 coi. 1105, 1110, 1156, 1163, 1285, 1640, 1708, 1846, 1948; *De Civ. Dei* 17, 9: *ML* 41 coi. 543. Operae pretium est notare hanc ideam centralem Augustini non esse inventionem doctoris Hipponensis, sed radicari in traditione, cf. Origen., *In Ioh.* 1, 12: *MG* 14 coi. 44-45; Athan., *Contra Arian.* 2, 80: *MG* 26 coi. 316; Didym. Alex., *De Trin.* 3, 3: *MG* 39 coi. 816; Basii., *Epist.* 8, 7: *MG* 32 coi. 260-262; Ephraem, *De Paenit.*: ed. Vat. VI pag. 596; Lucif. Carel., *De non pare, derel.*: *ML* 13 coi. 995.

Pretiosam observationem facit S. Gregorius Nyssenus in *Vita Moysis*: *MG* 44 coi. 386. Dicit enim *saepius a* S. Paulo Ecclesiam voc.ari Christum. Non dubito quin Nyssenus alludat ad formulam saepius a Paulo adhibitam: « in Christo », vel « in Christo Iesu ».

6. Post resurrectionem mortuorum Christus tradet Regnum Patri: Christus mysticus electis omnibus membris indignis et reluctantibus, erit plene subiectus Patri, ita ut iam magis sit Regnum Patris quam Regnum Christi. Pater enim omnes creaturas subiecit Christo homini, ut per Regnum Christi terrestre perducerentur ad Regnum Patris caeleste Opus autem Christi ut opus acquisitionis finem habebit post parousiam. Tunc Christus ut homo totus, Corpus et Caput, plane erit subiectus Trinitati et implentur 1 *Cor.* 15, 28: « Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius (Christus totus) subiectus erit ei, qui subiecit ipsi (Christo Capiti. Vulg.: sibi) omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ».

CAPUT SECUNDUM

De momento doctrinae Corporis Christi apud Patres

Pervadit doctrina Corporis Christi totam litteraturam patristicam inde ab initio speculationis theologicae et quidem ita pervadit, ut multa a Patribus conscripta bene intellegi non possint, nisi ab eo qui hanc doctrinam cum omnibus suis modalitatibus bene habeat perspectam. Iam quaedam de momento, in capite quarto de modalitatibus.

1. Patres doctrinae Paulinae summum momentum trahuisse, statim appetet ex modo loquendi. Non solum vocant Ecclesiam Corpus Christi (passim), Corpus Dominicum, cf. August., *Contra Faust.* 22, 93: *ML* 42 coi. 463; Paulin. Nol., *Epist.* 23, 7: *ML* 61 coi. 261; Gregor. Magn., *Moral.* 13, 36, 41: *ML* 75 coi. 1035; *Moral.* 34, 4, 8: *ML* 76 coi. 722; *Epist.* 5, 18: *ML* 77 coi. 739-740; Sacrum Corpus, cf. Paul. Nol., *Epist.* 24, 2: *ML* 61 coi. 287; Leon. Magn., *Epist.* 58, 1: *ML* 54 coi. 922; Sacrum Corpus Unigeniti, cf. *Libr. Sacr. Greg.*: *ML* 78 coi. 50 et 51: sed et diversis aliis titulis Corpus Christi extollunt. Vide verbi causa Iren., *Adu. Haer.* 4, 23, 7: *MG* 7 coi. 1076: «Magnum et gloriosum Corpus Christi»; Clem. AL, *Strom.* 7, 5: *ML* 9 coi. 438-439: «Animal magni pretii Dei consecratum»; Gregor. Naz., *Orat.* 6,1: *MG* 35 coi. 722: «Magnum illud et pretiosum Christi Corpus»; Idem, *Carm.* II, 1, 13 vers. 27: *MG* 37 coi. 1229: «Magnum Christi Corpus, gloria eximia Regis»; Ioh. Damasc., *De S. leiu.* 5, 6: *MG* 95 coi. 68: «Pulchrum Christi Corpus Ecclesia»; Hilar., *In Psalm.* 124, 3: *ML* 9 coi. 680: «Beata illa dominici Corporis Ecclesia; Zeno, *Tract.* 1,13,10: *ML* 11 coi. 352: «De latere Christi spirituale Corpus spiritualis Feminae effunditur»; Pacian., *Epist.* 3, 22: *ML* 13 coi. 1078: «Catholica de viri sui thoro et thalamo non recessit... vos a Matris unicubae Corpore recessistis»; August., *Epist.* 142, 1: *ML* 33 coi. 583: «Ecclesia, quae propitio Deo, licet usquequaque porrecta et toto orbe diffusa sit, unum tamen Corpus est magnum unius Capitis magni, quod Caput eius est ipse Salvator ... Sub tam excelsa Capite, in tam glorioso Corpore persistamus»; *In Psalm.* 34,1, 14: *ML* 36 coi. 331: «O Corpus Christi, Sancta Ecclesia»; S. Greg. Magn., *Moral.* 3, 21,

41: *ML* 75 col. 621: « Redemptoris Corpus, Sancta nimirum Ecclesia »; *Moral.* 28,10,23: *ML* 76 col. 462: « Sancta Ecclesia, superni sui Capitis Corpus»; *Epist.* 9, 114: *ML* 77 col. 1045: «Unum in Redemptoris nostri Corpore Corpus sumus»; Gelas. I, *Epist.* 14: *ML* 59 col. 89: «Una compago Corporis Christi, quae ad unum Caput gloriosissima dilectionis societate concurrit»; *Adu. Pelag. Haer.*: *ML* 59 col. 136: «Corpus Ecclesiae, quae cum Christo una caro est sacra lege coniugii»; Hormisd., *Epist.* 32: *ML* 63 col. 436: «Ecclesiae venerandum Corpus, quod propria Christus noster passione fundavit»; *Epist.* 76 Epiph. ad Hormisd.: *ML* 63 col. 506: « Unum Domini et Salvatoris nostri lesu Christi corpus»; Pelag. I, *Epist.* 2: *ML* 69 col. 395: «Corpus Christi Dei nostri, id est S. Ecclesia »; Bed. Ven., *De Tabem.* 3, 6: *ML* 91 col. 477: «Corpus Summi Sacerdotis»; *In Reg.* 1,12: *ML* 91 col. 722: «Corpus pacifici Regis Christi». Grimald. Sangall., *Praefat. ex tempore S. Gregor.*: *ML* 121 col. 907: «Unigeniti Dei sacrum Corpus». — Haec de modo loquendi sufficient.

2. In libro 21 *Contra Faust. Man.* 8: *ML* 42 col. 392 dicit S. Augustinus ab Apostolo in 1 *Cor.* 12 rem plane magnam et divinam et absconditam doceri. Est igitur doctrina Corporis Christi mysterium. Ex altera parte cum aliis patribus,, tum prae aliis Augustino mysterium illud est realitas quedam, semper et ubique mentibus praesens cordibusque infixia. Docent baptimate homines incorporari, immo inviscerari in Corpus Christi; abhorrent ab haeresi et schismate ut a dilaceratione Corporis sanctissimi; detestantur peccata carnis ut sacrilegium, quo traduntur membra Christi ut fiant membra meretricis; describunt scandala ut infectio nem contagiosam Corporis Dominici; applicant illud: «Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue euin et proice abs te », *Mt.* 5, 29, ad excommunicationem; adhortantur peccatores ad paenitentiam ecclesiasticam, cum sanatio salutifera membrorum aegrotantium non haberri possit nisi in ipso Corpore; incitant ad opera misericordiae spiritualis et temporalis, quippe quibus ipsi Christo benefit in membris suis; delecantur in attribuendo singulis statibus, officiis, ordinibus, gr.adibus, locum determinatum inter organa Corporis Christi: quae omnia sunt nota, nec difficuler intelleguntur. Nonnumquam vero ista realitas supernaturalis iis ita fit vivide

praesens, ut ad naturalismum quendam accedant, qui certe non est huius temporis. Omittam illud: « calcato pede, clamat Caput», quo S. Augustinus apparitionem Christi in via ad Damascum non semel describit; omittam illud in *Serm. de util. ieun.* 6, 8: *ML* 40 coi. 712, ubi agens de Corpore[^] quod Caput habet ipsum Dominum et Salvatorem, prosequitur: « Si male te tondeat, irasceris tonsori, quia in capillis tuis non servat aequalitatem: et tu in membris Christi non tenes unitatem? »; nec vitupero illud *In Psalm.* 130, 8: *ML* 37 coi. 1709: « Quaerat (unusquisque), sine quo non potest esse in Corpore Christi, aut sine quo male est: tutior est enim in corpore digitus sanus, quam lippiens oculus ». Sed si *In Psalm.* 43, 25: *ML* 36 coi. 492 peccatores, utpote molliores et infirmiores, comparantur ventri; si *in Ep. Ioh.* 3, 4-5: *ML* 35 coi. 1999 agit de malis humoribus Corporis Christi, evomendis, ut relevetur; si *Serm.* 5, 1: *ML* 38 coi. 53 haeretici et schismatici non solum vocantur sarmenta infructuosa, de Christi vite praecisa, sed etiam: quos digessit Ecclesia tamquam stercore: iure quis dixerit esse certos denique fines, quos ultro citroque nequeat consistere rectum. Haud aliter, si S. Gregorius Magnus *In Cant.* 7, 4-9: *ML* 79 coi. 534-535 ordinem praedicatorum aequiparat naso et umbilico; vel S. Hieronymus *Adv. lovin.* II, 30: *ML* 23 coi. 341 agens de distinctione membrorum, inter sese opponit oculos et meatus per quos fimus egeritur et urina; vel S. Gregorius Nyss., *In Cant.* hom. 14: *MG* 44 coi. 1063-1066 maxillas Corporis Christi vocat sacerdotes, qui bene praeparent totius corporis escam spiritualem: talia certe nos quodam mirore afficiunt. Etiam S. Iohannes Chrysostomus sat plastice procedit *In 1 Car.* 44, 4: *MG* 61 coi. 378-379: « Cum corporis membrorum curam tantam geramus, membra Christi (peccatores) negligemus? Ubmam merentur haec veniam? Nam si te non convinco dicens: *membri tui* curam gere, in memoriam tibi revoco, ut saltem metu melior fias, *Corpus Christi*. Nonne horrendum est carnem propriam putrescentem aspicere illamque negligere? Et si famulum habes aut asinum laborantem putredine, illudne diu negligere poteris? Christi autem Corpus scabie videns repletum, *praetercurris?*». Quae certe sua audacia non parent; sed etiam demonstrant ideam Corporis Christi Chrysostomo non solum fuisse speculationem theoreticam et abstractam. Alia vide in *Gregorianum* 13 (1932) pag. 181-182.

3. Summopere delectantur Patres haud pauci unione illa intima qua omnes, etiam inter nos maxime separati, uniamur in Christo. «Unum Corpus efficit Christus» ait Chrysostomus: «Qui Romae sedet, Indos scit membrum suum esse. Quid huic congregatiōni simile? Et omnium Caput Christus», cf. *In Ioh.* hom. 65, 1 :*MG* 59 coi. 361-362. Quod nec minus elucet e commercio litterario. Lege v. g. Basilii ad Damasum *Epist.* 70: *MG* 32 coi. 433: «Quid enim fiat iucundius, quam homines, tantorum loco intervallo se-iunctos, charitatis vinculo videre in unam membrorum harmoniam in Corpore Christi colligari?». Et ad episcopos Italiae et Galliae, *Epist.* 243,1: *MG* 32 coi. 901-904: «Dominus noster Iesus Christus, cum sui ipsius Corpus dignatus sit appellare universam Dei Ecclesiam, nesciū singillatim aliorum invicem membra effecerit, dedit et nobis omnibus ad omnes necessitudinem habere secundum membrorum concordiam; quapropter, etiamsi longissima ab invicem seiuncti sumus habitationibus, tamen coniunctionis habita ratione, vicini inter nos sumus». Vide etiam *Epist.* 156, 1 et 203,3: *MG* 32 coi. 613 et 741.'

Haud minus pretiosa quam speciosa hac in re est mentis communio S. Paulinum inter et S. Augustinum. Scripserrat Paulinus anno 396: «Nec mirum, si et absentes adsumus nobis, et ignoti nosmet novimus, cum imius Corporis membra simus, unum habeamus Caput, una perfundamur gratia, uno pane vivamus, una incedimus via, eadem habitemus domo. Denique in omne quod sumus, tota spe ac fide .qua stamus in praesenti, nitimur in futurum: tam in Spiritu quam in Corpore Domini unum sumus, ne ,simus nihil, si ab uno excedamus», cf. *Epist.* 6, 2 (30, 2): *ML* 61 coi. 178 (33 coi. 121). Arripit ideam S. Augustinus, modo consecratus episcopus, et mutuam separationem deplorans respondeat: «O rem non ferendam, nisi a nobis ista dissectione non discederemus, nisi unius essemus Corporis membra, unum haberemus Caput, una perfunderemur gratia, uno pane viveremus, una incederemus via, eadem habitaremus domo! Cur enim non etiam iisdem verbis uteremur? Agnoscitis enim, credo, haec esse ex epistola vestr.a. Sed cur potius haec vestra sint verba quam mea, quae utique quam vera sunt tam nobis ab eiusdem Capitis communione proveniunt? Et si aliquid proprium vobis donatum haberent, tanto magis ea sic dilexi, ut obsiderent viam pectoris mei,

neque a corde ad linguam meam verba transire sinerent, donec tanto puriora, quanta sunt vestra, procederent. Sancti fratres dilecti Deo nostraque invicem membra, quis dubitet nos uno Spiritu vegetari, nisi qui non sentit, qua nobis dilectione vinciamur? ». Cf. *Epist.* 31, 3: *ML* 33 coi. 122-123, et *De Spiritu Sancto anima C, M.*, Text. et Doc., Ser. Theol. 7, pag. 20-22. Hoc litterarum commercium hac de re ita pretiosum est, quia inde a Paulini epistola revera incipit in Augustini mente quaedam « obsessio » amorosa ideae Paulinae simul et Pauliniana. Nec dubitat consequentias e theoria praedilecta deducere modo sat originali. Sic v. g. scribit anno 398 (?) ad Eudoxium, *Epist.* 48, 1: *ML* 33 coi. 187: « Quando quietem vestram cogitamus, quam habetis in Christo, etiam nos, quamvis in laboribus variis asperisque versemur, in vestra charitate requiescimus. Unum enim Corpus sub uno Capite sumus, ut et vos in nobis negotiosi, et nos in vobis otiosi simus, quia si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra ». Vide etiam, quomodo S. Augustinus defendat furtum litterarium praedicatorum, *De doctr. Christ.* 4, 62: *ML* 34 coi. 119; et titulos, quibus alios in Christo honorat v. g. « frater dulcissime, in Domini membris honorande », « Domino dilectissimo et in Christi membris honorabiliter amplectando » cet., verbi causa *Epist.* 71, 1, 2; 96, 1; 99, 1; 180, 1; 192, 2; 208, 1 et 6; 214, 1; 264, 1; 268, 1: *ML* 33 coi. 242, 356, 364, 778, 868, 950 et 952, 968, 1084, 1092.

4. Ex patrum scriptis etiam patet, illos considerasse mysterium Corporis Christi tamquam doctrinam non solum quibusdam electis reservandam, sed haud minus usurpandam ut obiectum fructuosissimum praedicationis ecclesiasticae. Saepe saepius Origenes in homiliis suis de Corpore Christi eiusque membris et organis tractat, ita ut *Hom.* 17 in *Gen.* 9: *MG* 12 coi. 261 dicere possit: «Superius ostendimus apostolica auctoritate membra Christi dici dignos quosque fidelium, et diversa singulariter membra nominari pro eo, quod unusquisque omni Ecclesiae corpori dependit officium .. Saepius de membrorum Christi ordine et ratione iam diximus, et ea frequenter in iis locis repetere absurdum videtur», cf. etiam Ruijn., *De bened. Patr.* 1, 5: *ML* 21 coi. 306-307. S. Gregorius Naz. in orationibus suis, quae au-

diebantur non solum a catholicis, sed etiam ab alienis a fide, haud raro doctrinam Corporis Christi attingit, ut explicit structuram Ecclesiae, exhortetur ad unitatem ecclesiasticam, promoveat opera misericordiae, incitet ,ad conformitatem cum Christo capite, celebret sanctitatem matrimonii et maiorem virginitatis excellentiam: cf. exempli causa *Orat.* 2, 3-4; 2, 44-45; 2, 98-99; 6, 1-4; 7, 23; 14, 8; 14, 39-40: *MG* 35 coi. 409411; 452453; 500; 721-728; 785; 868; 909; *Or.* 30, 5-6; 32,10-12; 37, 7-10: *MG* 36 coi. 108-112; 185-188; 289-296. S. Gregorius Nyssenus quoque in *homiliis in Canticum Cantorum*, quas tempore ieunii,ad aures populi προ την δημοσιαν ακοην elaboraverat, cf. prooem.: *MG* 44 coi. 764, continuo agit de Ecclesia Sponsa simul et Corpore Christi, praeципue in homilia 7 et homiliis 13-15. Vult describere elegantiam et decorem Corporis in membris eius ac organis, et sic perducere ad maiorem intellegentiam mysteriorum et agnitionem maiorem pulchritudinis Ecclesiae, cf. *Hom.* 8: *MG* 44 coi. 952. In libro vero *De perfecta Christiani forma**. *MG* 46 coi. 252-286 doctrina ascetica S. Doctoris pro magna parte fundatur in necessaria conformitate Corporis et Capitis. De S. Johanne Chrysostomo non est cur dicam. Conferri possunt, quae scripsi de Corpore Christo mystico et actione catholica ad mentem auriflui in *Gregorianum* 13 (1932) pag. 177-210 et 321-373.

Inter Occidentales locum specialem occupat S. Augustinus. Cum alibi in sermonibus, tum maxime in *Enarrationibus in Psalmos* gregi suo doctrinam corporis et Capitis, quibus constitutus Christus totus, inculcat. Scit ipse, se saepe eadem repetere, et sic quibusdam esse molestum, ut alias aedificet. Non omnes legere posse, cum iis non vacet legere vel litteras ignorent. Celeriores igitur intellectu cum tardioribus unam ambulare debere viam, refrenare celeritatem, ne relinquant comites tardiores. Hac de causa se dicere, quod saepius novit se dixisse: Dominum nostrum Iesum Christum, tamquam virum perfectum, et Caput esse et Corpus cet, cf. *In Psalm.* 90, II, 1: *ML* 37 coi. 1159, collato 130,1 coi. 1704. Pretiosum etiam est exordium *Enafr. in Psalm.* 138,1: *ML* 37 coi. 1784. Lector perturbatus alium Psalmum legerat, quam qui erat praeparatus ab Augustino. In errore lectoris mavult sequi voluntatem Dei, quam suam in suo proposito; et statim exordium sumit ex sua doctrina pae-dilecta. Et *In Psalm.* 142, 3: *ML* 37 coi. 1846 post expositio-

nem toties iteratam eiusdem mysterii addit: «Tenete hoc, et fixum omnino commendate memoriae tamquam filii ecclesiasticae eruditionis et fidei catholicae, ut agnoscatis Christum Caput et Corpus...». Similia *In Psalm.* 123,1: *ML* 37 coi. 1640.

Vidimus « obsessionem » illum S. Augustini originem sumpsisse ex epistola S. Paulini Nolani. Mirum igitur non est et illum Sanctum versibus mysterium Corporis Christi decantasse, et quidem in Epithalamio luliani et lac, *Poem.* 25: *ML* 61 coi. 633-638. Exposito magno Incarnationis sacramento, sic pergit: vers. 161-197:

O nov.a ad humanam Domini commenta salutem!
 Fit sine concubitu femina feta uterum.
 Sponsa viro tantum, non est subiecta marito,
 Et genetrix partu, nec mulier coitu.
 Foedere erat coniux, sed corpore non erat uxor:
 Intemerata viro, mater erat puer.
 Grande sacramentum, quo nubit Ecclesia Christo,
 Et simul est Domini sponsa sororque sui.
 Sponsa quasi coniux: soror est quia subdita non est;
 [Christus non domito semina dat gremio.]
 Inde manet mater aeterni semine Verbi
 Concipiens populos et pariter pariens.
 Hinc soror et coniux, quoniam sine corporis usu
 Mente coit, cui vir non homo, sed Deus est.
 Hac genetrice senex aeque generatur ut infans;
 Aetatem et sexum non habet haec soboles.
 Haec etenim est benedicta Dei generatio, quae non
 Seminis humani, sed generis superi est.
 Inde magister ait: Quia iam nec femina, nec mas
 In Christo, sed idem Corpus et una fides.
 Namque omnes unum Corpus sumus: omni.a Christo
 Membra, quibus Christus Corporis in Caput est.
 Et quia iam Christum induiti deponimus Adam,
 Protinus in speciem tendimus angelicam.
 Propterea hoc opus est cunctis baptimate natis,
 Perfectum ut capiat sexus uterque virum:
 Et commune caput stet in omnibus omnia Christus,
 Tradens in regnum Rex sua membra Patri.
 Nubere vel nubi fragilis iam deserit aetas,
 Omnibus aeterno Corpore compositis.

Ergo mei memores par inviolabile semper
 Vivite: sit vobis crux veneranda iugum.
 Illius ut matris nati, quae sponsa sororque est,
 Sumite digna piis pectora nominibus;
 Et vobis fratres sponso concurrete Christo,
 Sitis ut Aeterni Corporis una caro.
 Hic vos nectat amor, quo stringit Ecclesia Christum,
 Quoque vicissim illam Christus amore fovet.

Hisce versibus conferri possunt ea quae habet S. Prosper Aquit. in *Carm. de Ingrat.* IV vers. 932-972 et III vers. 767- 800: *ML* 51 coi. 144-146 et 134-136, ubi de Corpore Christi, de vite, de oleastro, de templo mystico, necnon Ps. Tertull. in *Carm. contra Mare.* lib. II cap. 4, ubi de nativitate Sponsae in Cruce, et lib. III cap. 7 et 8, ubi de Ecclesia, Corpore Christi et Matre: *ML* 2 coi. 1067 et 1075-1076.

Haec sufficient. Certe ii supponunt in gregibus suis vidissimam ideam Corporis Christi, quod est Ecclesia, qui ut S. Leo Magnus *Serm.* 63, 6: *ML* 54 coi. 357 docent fideles, per baptismum corpus regenerati fieri carnem Crucifixi, vel dicunt cum S. Iohanne Chrys., *In Coi.* 2, hom. 6, 4: *MG* 62 coi. 139: πάντες εν εσμεν από τή πλευρά του Χριστού, omnes unum sumus ex latere Christi.

5. Quod-ad evolutionem spectat ipsius doctrinae Corporis Christi, luce clarius est Patres hac in re multa maximi momenti contribuisse. In specie haec nota:

a) Multi Patres, praesertim S. Irenaeus, S. Athanasius, S. Gregorius Nyssenus, S. Cyrillus Alexandrinus, S. Hilarius consideravere incarnationem et redemptionem crucis in luce corporis Christi. Omnes autem Patres docent modo speciali Corpus Christi natum esse in Cruce e latere Salvatoris.

b) In luce Corporis Christi multi defenderunt veram humanitatem Filii, utpote Capitis et Vitis corpori et palmatis in natura humana similis, et veram'divinitatem Spiritus utpote fontis omnium gratiarum, donorum, charismatum in Corpore Ecclesiae.

c) Multi profunde dixerunt de habitudine Sacramentorum ad Corpus Christi. Quod non solum valet de Baptismo, Eucharistia, Ordine, Matrimonio; sed etiam de Paenitentia. Praecipue ea quae docent Tertullianus, Cyprianus,

Ambrosius, Augustinus, Gregorius M., Caesaris Arelatensis de publica paenitentia non bene intellegi possunt, nisi ratione habita eorum doctrinae de Corpore Christi. Vulnera non sanantur nisi in corpore, et ubi patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Supponit igitur omnis publica paenitentia absolutionem ab excommunicatione, qua quis forte excisus erat a Corpore Christi, quod est Ecclesia.

d) Apud haud paucos Patres iam plenius evolvitur imago Capitis. Omnia quae docentur a scholasticis de Capite, ut corpori simile est in natura, ut fonte nervorum, ut sede omnium quinque sensuum, ut hypostasi quadam totius corporis, fundantur in traditione patristica.

e) Clare proponitur apud Patres ipse Spiritus Sanctus ut principium unitatis et vitae supernaturalis Corporis Christi. Idem numero Spiritus, qui habitat et in Capite et in Corpore, omnia vivificat. Ipse est fons omnium gratiarum donorum charismatum, quo Corpus Capiti assimilatur eique fit complementum. Inde consideratio organica Ecclesiae, in qua omnes unum sunt, tamen quoad officia, status, gradus, ordines diversi. Patribus omnibus Corpus Christi essentia-liter est corpus heterogeneum, et praecise ex diversitate in unitate iis appareat splendor et pulchritudo Corporis Ecclesiae. Structuram >autem organicam non unice vident in constitutione hierarchica, sed et matrimonio iuncti et ii qui observant consilia evangelica ad mentem Patrum sunt organa pretiosa in Corpore Ecclesiae, haud aliter ac laici, qui sese tradunt operibus apostolicis. Patribus Corpus Christi est Corpus sacerdotale, et ex Capite sacerdotali omnes suo modo participant unctionem et sacerdotium.

f) Mirum in modum Patres urgent Corpus Ecclesiae cum Christo Capite constituere unam personam mysticam. «Unus sumus in Christo; corpus Christi sumus...; unus in Uno sumus», dicit S. Augustinus *En. in Psalm. 26, II, 23: ML 36 coi. 211*; et locutio doctori Hipponensi tam familiaris « Christus totus, Corpus et Caput», traditio est antiquissima, cf. Clem. Alex., *Coh. ad Gent. 11: MG 8 coi. 229*: πα ω επο ειπειν, ο Χριστο. Ex hac theoria et ex verbis Christi *Act. 9, 5*: «Saule, Saule, quid me persequeris?», Patres deducunt Christum loqui posse ex persona Capitis, et etiam ex persona Corporis; et Christo quaedam attribui posse, prout consideratur in se, vel etiam prout una persona est cum suo complemento, quod est Ecclesia. Incredibile dictu

«st, quantum hoc principium valuerit tum in disputationibus Christologicis, tum maxime in exegesi praesertim Psalmorum. Notissima hac in re est regula prima Tychonii, qui contra Donatistas invictissime scripsit, cum ipse fuerit Donatista, regula scilicet exegetica de Domino et Corpore eius, qua statuitur Christum dupliciter loqui posse et de eo duplicititer dici posse, scilicet prout gerit personam vel corporis vel Capitis. Cf. Tich.'Afr., *Lib. de septem regulis** *ML* 18 coi. 15-19, et August., *De Doct. Christ.*: III, 30, 42 - 37, 56: *ML* 34 coi. 81-90. Quamquam Tychonii regula mirum in modum influxerit in posteros, tamen res ipsa est traditio primaeva. Origenes eam saepius applicat. Vide *In Psalm.* 29, 3: *MG* 12 coi. 1292-1293; *Comm. Ser. in Mth.* 1, 55, 73,102: *MG* 13 coi. 1601,1687,1717, 1753; *In Ioh.* 1, 6 et 12: *MG* 14 coi. 32 et 44; *De princip.* 3, 5, 6-7: *MG* 11 coi. 331-332; *De Orat.* 11: *MG* 11 coi. 450. Prae aliis notes *De princip.* 2, 8, 5: *MG* 11 coi. 225: «Denique scio quosdam exponentes illud, quod in Ev.angelio a Salvatore dictum est: *Tristis est anima mea ad mortem*, interpretatos esse de apostolis, quos veluti meliores reliquo corpore animam suam dixerit. Nam quia multitudo credentium corpus illius dicitur, apostolos veluti reliquo corpore meliores animam intellegi debere dixerunt». Ex hisce verbis enim elucet Origenem suo tempore non solitarium fuisse in applicanda famosa Tychonii regula.

g) Quantopere Patres sibi persuasi fuerint, Ecclesiam Corpus cum Christo Capite constituisse unam mystic.am personam, eandemque suo modo theandram, nulla re forsitan lucidius demonstratur, quam disputationibus olim exortis, vid. num Ecclesia possit adorari, et utrum dicendum sit: «credo Ecclesiam» an «credo in Ecclesiam».

Quod ad primam quaestionem spectat, vid. de adorabilitate Ecclesiae, non unice erat controversia cum quibusdam haereticis, qui male interpretantes illud 1 *Cor.* 15, 28: «et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia ut sit Deus omnia in omnibus», docebant pantheismum quendam finalem; sed et clare appareat quaedam discrepantia inter catholicos quoad applicationem regulae primae Tychonii, cf. Origen., *De Orat.* 15: *MG* 11 coi. 466 collato *In Psalm.* 98, 5: *MG* 12 coi. 1558; Athanas., *In Psalm.* 44, 13: *MG* 27 coi. 212; Basii., *In Psalm.* 44, 10: *MG* 29 coi. 409; Hieron., *In Isaiam* lib 13 cap. 49: *ML* 24 coi. 490 (473); Primas., *In Thessal.* II, 2: *ML* 68 coi. 648; *In Hebr.* 12 coi. 785; *In Apoc.*

II, 5 coi. 833-834. Quod autem ad solutionem quaestio[n]is attinet: negandum est simpliciter quaestio[n]is suppositum, Christum scii, mysticum una adoratione adorari posse. Christo enim physico, i. e. Verbo incarnato, idcirco quod non est nisi una hypostasis et unum suppositum, non nisi una adoratio convenit eademque latriae; Christus autem mysticus (sive eum consideras ut Christum-totum, sive ut Christum-alterum) e pluribus personis exsurgit, quarum una est persona divina (Christus Caput; Spiritus Christi), alterae personae humanae sunt (membra Ecclesiae). Personae divinae convenit adoratio latriae, personis humanis adoratio late dicta: adorationes autem duae illae sunt prorsus diversae et non univoce, sed analogice tantum praedicantur, cf. S. Thomam, S. *Theol.* II-II, q. 84, a. 1 et q. 94, a. 1. Quare in unam adorationem coniungi ηὸν possunt, et ruit ipsa quaestio. Vide S. *Theol.* III, q. 25, a. 1.

Altera quaestio, utrum credere possimus *in Ecclesiam* et non tantum *Ecclesiam*, cum priore arcte cohaeret. Multum hac in re pendet ab usu loquendi, qui non semper curat logicam et philosophiam. Graeci nullam difficultatem sentiebant in formula πιστεύομεν εἰ εκκλησίᾳ, addunt enim καὶ εἰ εν βάπτισμα, εἰ ὀφεσιν αμαρτιών, cet., cf., *Denzinger* 9 et 14. Latini autem dum dicunt: «credo in Deum Patrem... et in Iesum Christum... in Spiritum Sanctum», generatim absque vocula *in* pergunt: «Sanctam Ecclesiam Catholica[m], sanctorum communionem cet.», cf. *Denzinger* 6. Hac de re, dum Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum graece habet: εἰ μιᾶν ... εκκλησίᾳ, Dionysius Exiguus vertit, D 86: «et unam sanctam... Ecclesiam». Nec tamen apud Latinos est uniformitas, cf. Priscill., *Lib. ad Damas.*: C. V. 18, 36-37: «Unum Deum..., Unum Dominum... in Sanctam Ecclesiam, Spiritum Sanctum, baptismum salutare, remissionem peccatorum, in resurrectionem carnis». S. Hilarius. *Fnagm. Hist.* III, 29: *ML* 10 coi. 676 profert: «Credimus in Ecclesiam». In Augustini *De fide et symb.* 10, 21: *ML* 40 coi. 193 quaedam manuscripta recensent: «In Ecclesiam, in remissionem peccatorum, in carnis resurrectionem», sicut etiam codices non concordant in Hieronymi libro *Contra Lucifer.* 12: *ML* 23 coi. 167. S. Nicetas Romanus, *Explic. Symb.*: *ML* 52 coi. 871 dicit: «Sanctam Ecclesiam (,) in remissionem peccatorum, carnis resurrectionem (,) in vitam aeternam». S. Petrus Chrysolor., *Serm.* 57, 58, 60 ac 61